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ChileSummer 2021ChileSummer 2021
KÖNIGLICH 

Von Macht, Intrigen und Romanzen 

Freitag, 23. Juli,  19.00 Uhr, Andreaskirche, Sihlfeld19.00 Uhr, Andreaskirche, Sihlfeld
Sonntag, 1. August, 10.00 Uhr, Kirche Friesenberg10.00 Uhr, Kirche Friesenberg

Sonntag, 8. August, 9.30 Uhr, Kirche Bühl, Wiedikon9.30 Uhr, Kirche Bühl, Wiedikon 
Sonntag, 15. August,  10 Uhr, Thomaskirche, Im Gut 10 Uhr, Thomaskirche, Im Gut

KIRCHE FRIESENBERG 
Schweighofstr. 239

ANDREASKIRCHE 
Brahmsstrasse 106

THOMASKIRCHE 
Burstwiesenstrasse 40

KIRCHE BÜHL 
Goldbrunnenstrasse 54



ChileSummer 2021
KÖNIGLICH  
Von Macht, Intrigen und Romanzen

Königshäuser sind beliebt. Die Klatschpresse lebt davon. Wenn ein Fami-
lienmitglied des britischen Königshauses im Interview Brisantes preisgibt, 
wenn eine königliche Vermählung oder ein Begräbnis stattfindet, dann sind 
hohe Zuschauerquoten garantiert. Doch gleichzeitig reissen die kritischen 
Stimmen nicht ab, welche eine Monarchie in unserer Zeit als überholt und 
zu teuer betrachten.

Auch die Bibel berichtet ambivalent über das Königtum des Alten Israel, 
aber auch über die Politik fremder Königinnen und Könige ihrer Zeit. Prunk, 
Intrigen, Liebschaften, Magie, Gewalt: Die Geschichten enthalten alle 
Ingredienzen spannender Romane. Als «König der Juden» wird schliess-
lich Jesus mit einer Dornenkrone verhöhnt, dessen zentrale Botschaft das 
Königreich Gottes und die Menschenwürde der Ausgegrenzten und Armen 
gewesen war.

Der ChileSummer nimmt einige dieser Geschichten und Aspekte in einer 
Predigtreihe mit wechselnden Pfarrpersonen und an verschiedenen Orten 
auf.

ChileSummer 2021 
Vier Kirchen im Kirchenkreis drei – vier gemeinsame Gottesdienste

Zwischen Herrschaft und Verantwortung - Königtum in der Bibel
Unbegrenzte Macht, willkürliche Herrschaft versus Amt des gerechten Richters, 
Schutz der Unterdrückten: die Bibel vereint ganz unterschiedliche Perspektiven auf 
das Königtum. Im ersten Gottesdienst der Reihe stellen wir die Frage in den Mittel-
punkt, welches Ideal die Bibel vom Königtum entwirft – und welche Kritik sie übt.
Sonntag, 23. Juli, 19 Uhr, Andreaskirche, Brahmsstrasse 106 
18 Uhr Suppe  
Pfarrerin Paula Stähler,  Musik: Tobias Wicky, Bariton, Els Biesemans, Orgel 
anschliessend Apéro

Dem Pharao die Stirn bieten 
Statt mit Gewalt stellen sich drei Frauen mit umso mehr Kreativität dem skrupellosen 
Herrscher entgegen. So kann Mose überleben.   
Sonntag, 1. August, 10.00 Uhr, Kirche Friesenberg, Schweighofstr. 239   
Pfarrerin Marianne Kuhn, Musik: Grzegorz Fleszar
anschliessend Chilekafi

Mächtige Königinnen: Die Königin von Saba und Königin Isebel 
Die eine ist geheimnisvoll und fremd, die andere wird verflucht. Die eine war Salomons 
Weisheit ebenbürtig, die andere soll ein intrigantes Biest gewesen sein: Wie die Bibel 
von diesen Frauen erzählt,  könnte unterschiedlicher nicht sein. Sind es zwei Arten, 
mit Macht umzugehen? Oder einfach nur Klischees von Frauen, die ungeheure Macht 
innehaben? 
Sonntag, 8. August, 9.30 Uhr, Kirche Bühl, Goldbrunnenstrasse 54 
Pfarrerin Sara Kocher, Musik: Tobias Wicky, Bariton, Els Biesemans, Orgel 
anschliessend Chilekafi

Verhinderte Königin: Michal
Die Bibel stellt Michal ambivalent dar. Als Objekt politischer Auseinandersetzungen 
und als selbstbewusste Frau, die als einzige Frau in den David-Erzählungen, den 
König zurechtweist. Ist Michal als Tochter Sauls und Frau Davids nun ein Spielball der 
Konfliktparteien oder die «Frau im Fenster» (Motiv Elfenbeinrelief), die für Fruchtbar-
keit, Wohlstand und Schutz steht?
Sonntag, 15. August, 10 Uhr, Thomaskirche, Burstwiesenstrasse 44 
Pfarrerin Jolanda Majoleth,  
Musik: Magdalena Szlachta, Gesang und Andrzej Luka, Orgel 
anschliessend Chilekafi
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